ca fusti fi de  
corrostrua  
dam viti tu  
pe lunt bo  
tioris: qua  
deamur. **S**  
les ferus i  
fuit? qu  
i corruptio  
eternis ga  
stis de glo  
domini iul  
ce intron  
illa etema  
atqz ange  
mirus si  
de muner  
epertus t  
prione.  
**S** Er  
rar  
ad domi  
cusatiōni  
mine scio  
es: meis  
et congreg  
fisi: et tim  
di talentu  
Ecce hab  
**H**oiadu  
mis durur  
cū tamen  
ure distim  
fedit in la  
ependere:  
more debu

ca fuisſi fidelis ſupra multa te conſtituam: intra in gaudium dñi tui. Pauca quippe ſunt bona omnia preſentis vite: quamlibet multa videantur. ¶ Sed tunc fidelis ſeruus ſupra multa conſtituitur: quando deuicta omni corruptionis moleſtia de eternis gaudijs in illa celefti ſede gloriatur. Tunc ad domini ſui gaudium perfecte intromittitur: quando in illa eterna patria aſſumptus atque angelorum cetibus admixtus ſic interius gaudet de munere: vt non ſit iam quod exterius doleat de corruptione. *Lectio ſecunda.*

**S**eruus autem qui operari de talēto noluit ad dominum cuius verbis excuſationis redit dicens. Domine ſcilo quia homo durus es: metis vbi non ſeminasti et congregas vbi non ſparſiſti: et timens abij et abſcondi talentum tuum in terra. Ecce habes quod tuus eſt.

¶ Notandum quod inutilis ſeruus durum dominus vocat cui tamen ad lucrum deſeruire diſſimulat: et timuiſſe ſe dicit in lucrum talentum expendere: qui hoc ſolum timere debuerat ne hoc ſine

lucro ad dominum reportaret. *Lectio tertia.*

**S**unt enim plerique intra ſanctam eccleſiam quorum iſte ſeruus imaginē tenet: quod melioris vite agredi metuunt: et tamen tacere in ſui corporis ignauia non pertimeſcunt. Quos ſe peccatores conſiderant ſanctitatis vias arripere trepidant: et remanere in ſuis iniquitatibus non formidant.

¶ Quorum bene petrus ad huc in infirmitate poſitus ſpeciem tenet: cum viſo miraculo piſcius dixit. Eri a me domine: quia homo peccator ſum: immo ſi te peccatore conſideras: oportet vt a te dñm non repellas. *Ec. iiii.*

**S**ed qui idcirco melioris vite apprehendere arcem nolunt: quia infirmos ſe eſſe conſpiciunt quaſi et peccatores ſe fatentur et dominum repellunt: eumque que in ſe ſanctificare debuerant fugiunt: et velut in perturbatione conſiliū non habent dum moriuntur et vitam timent.

¶ Unde et huic ſeruo protinus reſpondetur. Serue male et piger: ſciebas quod me tibi non ſemino: et quod grego

vbi non spargo oportuit er-  
go te dare pecuniam meaz  
nummularijs: et ego veniens  
recepisse myrtis quod meuz  
est cum usura. **Lectio. v.**

**E**x verbis suis su<sup>9</sup> con-  
stringit cū dñs dicit:  
meto vbi non semino: et con-  
grego vbi non sparsi. Et si  
apte dicat Si iuxta tuā sen-  
tentia r illud exquiro quod  
ad erogandū non dedi: quā  
tomagis a te exquiro qđ ad  
erogandū dedi. Pecuniam  
vero nummularijs dare est  
eis scientiā predicatiōis im-  
pendere: qđ hāc valeant r di-  
ctis et factis exercere. Sz  
sicut nřm periculū aspicietis  
si dñicam pecuniā teneam<sup>9</sup>  
ita vestrum fřes charissimi  
solicite pensate: qđ cū usura  
a vobz exigit qđ audistz. In  
usura quippe pecuniā etiāz  
nō data recipit. Cū em̄ hoc  
reddidit qđ acceptuz fuerat:  
etiā illd sup̄ impendit quod  
acceptū non est. **Lectio. vj.**

**P**ensate ergo fřes cha-  
rissimi qđ de accepta  
hac vbi pecuniā usuras sol-  
uetis: et curate vt ex eo qđ  
audistz etiā alia studeatis i-  
telligere qđ nondū audistis:  
q̄ten<sup>9</sup> alia ex alijs colligen-  
tes etiā illa discat: ex vobis

metipsis agere qđ necdū ex  
predicatoris ore didicistis.  
Pigrū vero seruū qua insa  
feriat audiam<sup>9</sup>. Tollite ab  
eo talentū: et date ei qđ ha-  
bet decem talēra. **Lec. vii.**

**O**portunū valde vide-  
batur euz a malo suo  
vnū talentū tollit: ei potius  
qđ duo qđ qđ quis acceperat  
daret. Illi ei dari debuit: qđ  
min<sup>9</sup> qđ plus habuit. Sz si  
cut superi<sup>9</sup> dixim<sup>9</sup> p quinqz  
talenta quinqz videlicet sen-  
sus id est exteriorum sciētia  
designat: p duo aut̄ intelle-  
ctus r operatio exprimunt<sup>9</sup>  
plus ergo habuit qđ duo qđ  
qđ quinqz talenta percepit:  
quia qđ per talēra quinqz ex-  
teriorz administrationē me-  
ruit: ab intellectu internoi<sup>9</sup>  
adhuc vacu<sup>9</sup> fuit. **Lect. viii.**

**T**antum ergo talētū qđ  
intellectum significa-  
re diximus illi dari debuit:  
qđ bñ exteriora qđ acceperat  
ministravit. Quod q̄tidie i  
sancta ecclesia cernim<sup>9</sup>: qđ a  
pleriqz dñi bene ministrant  
exteriora qđ accipiūt p aditū  
ctam gratiā ad intellectuz  
quoqz mysticū perducū: vt  
etiā de interna intelligētia  
polleant: qđ exteriora fidelis  
ministrant. Generalis eti

am mor sententia subdit qua  
dicat. **O**mnis habenti dabit  
et abundabit: et autem qui non ha-  
bet: et quod habet auferet ab  
eo. **H**abenti namque dabitur et  
abundabit: quia quisque chari-  
tatem habet etiam dona alia pro-  
ci perit: quia quisque charitatem non ha-  
bet etiam dona que percipit ut  
debat amittit. **¶ Breve de con-  
fessoribus. Homet. beati gre-  
gorii pape: super euang. Si quis  
venit ad me et non odit patrem  
suum et matrem. Lectio. 4.**

**S**i consideremus fratres  
charissimi que et quanta  
sunt que nobis permittunt in ce-  
lis: vile scilicet animo omnia que habentur  
in terris. Terrena namque  
substantia superne felicitati com-  
parata: podus est non substi-  
dius. **T**errena vita eterne vi-  
te comparata: mors est potius  
dicenda quam vita. **I**pe enim quoti-  
dianus defectus corruptio-  
nis: quod est aliud quam quedam pro-  
lixitas mortis. **¶** Que autem  
lingua dicere vel quis intelle-  
ctus capere sufficit illa super-  
ne civitatis quanta sunt gau-  
dia: angelorum chorus interesse  
cum beatissimis spiritibus glorie  
adoratorum assistere: presentem dei  
vultum cernere: circumscriptionem  
lumen videre: nullo mortis me-  
tu affici: incorruptionis prope-

tue munere letari. **Lectio. 15.**  
**S**ed ad hec audita tar-  
descit animus: namque illic  
cupit assistere: ubi se sperat  
sine fine gaudere. **S**ed ad ma-  
gna premia perveniri non potest  
nisi per magnos labores. **A**n-  
de et paulus egregie predicato-  
tor dicit. **N**on coronabitur nisi  
qui legitime certaverit. **¶** Des-  
lectat igitur mentem magnitudo  
simulacrorum: non deterreat cer-  
tam laborum. **A**n ad se venientem  
vitas dicit. **S**i quis venit  
ad me et non odit patrem suum et  
matrem et uxorem et filios et fra-  
tres et sorores: adhuc autem et  
animam suam: non potest meus esse  
discipulus. **Lectio. 16.**

**S**ed peccatori libere quod  
pariter et carnalis pro-  
prios precipimus odisse:  
quia iubemur et inimicos dilige-  
re. **E**t certe de uxore vitas  
dicit. **¶** Sed de continentibus homo non  
separet. **E**t paulus ait. **V**ir  
diligite uxores vestras sicut et  
christus ecclesiam. **E**cce discipu-  
lus uxores diligenda predicat  
cum magister dicat: quod uxores non  
odit non potest esse discipu-  
lus. **N**unquam aliud iudex nunc  
ciat: aliud pro clamat: **A**n  
simul et odisse possumus et dili-  
gere. **¶** Sed si vim precepti  
procedimus: utrumque per discretio-

nē agere valem? ⁊ vt eos q̄ nobis carnis cognatiōe cōiuncti sunt et quos primos nouim⁹ diligamus: et quos in via dei aduersarios pati mur odiendo ⁊ fugiēdo nesciam⁹. Quasi ei p̄ odiū diligē q̄ carnalit sapiēs dum praua nob̄ igerit nō audis.

**A**ut̄ dñs de- *Luc. xij* monstraret hoc erga primos odiū nō de i affectiōe pcedere: s; de charitate addidit p̄tin⁹ dicēs. Ad huc aut̄ ⁊ aiām suā. Edisse itaq; sc̄pimur proximos: odisse ⁊ aiāz n̄az. Cōstat ḡ q̄ amādo debet odisse p̄ximū: q̄ sic eū odit sicut semetip̄m. **T**ūc etenim aiāz n̄az bñ odim⁹ cū ei⁹ carnalibus desiderijs nō acq̄scim⁹: cū ei⁹ appetitū frangim⁹: cum ei⁹ voluptatib⁹ reluctamur. Que ḡ cōtēpta ad meli⁹ ducta: quasi p̄ odiū amat. Sic sicinim⁹ exhibē p̄ximis nostris odij discretiōe debem⁹: vt i eis ⁊ diligamus q̄d sunt et odio habeam⁹ q̄d in dei nob̄ itinere obsistūt. *l. v.*

**V**erte dñi paul⁹ hiero- solymā pgeret p̄pheta agab⁹ zonā illi⁹ apphendit ⁊ suisq; pedib⁹ alligauit dicēs. *Act. xij* hec zona est:

sic alligabūt i hierl̄z. S; is q̄ aiāz suā p̄fecte oderat ut cebat. Ego nō solū alligari s; ⁊ moui i hierl̄z parat⁹ suz pro noīe dñi iesu: nec facio aiām meā preciosiorē q̄ me. Ecce quō aiām suā amādo oderat: immo odiens amabat: quā cupiebat p̄ noīe iesu morti tradere: vt hāc ad vitam de pct̄i morte suscitaret. Ab hac ergo discretiōe odij nostri: traham⁹ formaz ad odiū p̄ximū. Amē q̄libet i hoc mundo auersari⁹: s; in via dei contrari⁹ non amē etiam propinquus. *Rec. vi.*

**Q**uisq; em̄ iā et̄na cōcupiscit in ea quā agredit̄ causa dei extra p̄fēs: extra matrem / extra vxorē: extra filios / extra cognatos: extra semetip̄m fieri debet: vt eo verius cognoscat deū: quo in ei⁹ causa neminē recognoscat. Multū nāq; ē q̄ carnales affect⁹ intentiōnē mentis diuerberāt: eiusq; aciem obscurant: quos tamen nequaq; noxios patimur: si eos premēdo teneamus. Amādi ergo sunt proximi ip̄dēda charitas oib⁹: ⁊ p̄pinquis ⁊ extraneis: nec tū p̄ eadem charitate a dei amore flectendū. *Rec. viij.*

**S**icut autem quia cum de  
tra philistinum archa  
domini ad terram israelitarum redi-  
ret plausro superimposita est:  
et vacce plausro subiuncte  
sunt: quod fete fuisse memorantur  
quod filios clauserant domi.  
Et scriptum est. Habebat autem vac-  
ce indirectum privam que ducit  
bethsamis. Uno itinere gra-  
diebantur: pergentes et mugien-  
tes: non declinabant neque ad  
dexteram neque ad sinistram.  
Quid igitur vacce nisi fideles  
quosque in ecclesia designant:  
qui dum sacri eloquii prece-  
pta considerant: quasi superimpo-  
sitam domini archam portant. De  
quibus hoc est etiam notandum  
quod fuisse fete memorantur: quod  
sunt plerique qui in via dei irri-  
secus positi foris affectibus  
carnalibus ligantur: sed non decli-  
nant a recto itinere: quod archam  
dei portant in mente. *lc. viii.*

**E**cce enim vacce bethsa-  
mis pergunt. Bethsa-  
mis quippe dicitur domus solis.  
Et propheta ait. Vobis autem qui  
timetis deum orietur sol iustitie.  
Si igitur ad eterni solis habi-  
tationem tendimus: dignum pro-  
fecto est ut de dei itinere per  
carnalibus affectibus non decli-  
nemus. Tota enim virtute presan-  
ctum est quod vacce dei plausro

supposite pergunt et gemunt  
Dant ab intimis mugitus:  
et tamen de itinere non des-  
flectunt gressus. Sic nimirum  
predicatores dei sic fideles  
quosque esse intra sanctam  
ecclesiam debent ut et com-  
patientur proximis per chari-  
tatem: et tamen devia dei non ex-  
orbitent per passionem. *In  
tit. noc. de confessoribus. Lec.  
sci euangelii in mat. ca. xii.*

**I**n illo tempore dixit symon  
petrus ad iesum. Ecce  
nos reliquimus omnia et secuti  
sumus te. Quid ergo erit no-  
bis: Et res. *Ex commentario  
beati hieronymi presbiteri de ea. l.*

**G**randis fiducia. Petrus  
piscator erat: dives non fue-  
rat: cibos manu et arte que-  
rat: tamen loquitur confidenter reli-  
quimus omnia. Et quod non sufficit  
tamen relinquere: iungit quod per-  
fectus est: et secuti sumus te.

**F**ecimus quod iussisti: quod igitur  
nobis dabis premium? Res-  
pondit autem dixit illis. Amen dico  
vobis: quod vos qui secuti estis  
me in regeneratione cum sede-  
rit filius hominis in sede maiesta-  
tis sue sedebitis: et vos super se-  
des duodecim iudicabitis duo-  
decim tribus israel. *Leccio. x.*

**Q**uoniam dixit qui reliquit  
omnia, hoc enim et so-

**Comune**

erates fecit philosophus & multi alii diuitias contempserunt: sed qui secuti estis me: quod proprie apostolorum est atque creditum. **In** regeneratione cum sederit filius hominis in sede maiestatis sue quoniam ex mortuis de corruptione resurgent incorrupti sedebitis & vos soli iudicantium: condennantes duodecim tribus israel: quia vobis creditibus illi credere noluerunt. **Tu. L. c. xi.**

**Et** quis qui reliquit domum vel fratres aut sorores aut patrem aut matrem aut fratrem aut filios aut agros propter nomen meum: centuplum accipiet: & vitam eternam possidebit. Multi autem erunt qui non volunt recipere illam sententiam quod dicitur in qua saluator loquitur: non veni pacem mittere sed gladium. Veni enim separare hominem a patre suo & matrem a filia: et nurum a focu: & inimici hominis domestici eius. Qui ergo propter fidem christi & predicationem evangelii omnes affectus contempserint atque diuitias et seculi voluptates: isti centuplum recipiet: & vitam eternam possidebit. **r. xii**

tie quam introducit mille annos post resurrectionem: diuites tunc nobis centuplum omnium rerum quas dimisimus et vitam eternam esse reddendam: non intelligentes quod si in ceteris digna sit repromissio iuxta beati Augustini apparet turpido: ut qui nazarenus pro domino dimiserit centum recipiat in futuro. **Sed** agitur iste est qui carnalia pro saluatore dimiserit: spiritualia recipiet: qui comparatione & merito sui ita erunt: quasi pro numero centum numerus appareat. **Unde** dicit & apostolus qui vna tantum domum & vna prouinciam pueros a grossum dimiserat: quasi nihil habentes tota possidentes. **Evangelio.** Ecce nos reliquimus omnia. **Beatus Augustinus in compositum apostolorum. fo. v. Item in us. n. de confessionibus. Lectio scilicet euangelii secundum lucam. Cap. xix.**

**In** illo tempore dicitur de. di. s. parabola hanc. **Homo** quidam nobilis abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum: et reuertitur. **Et** reuertens. **Ex** commentario uenerabili bedae prosbyteri: de eadem lectione. **Homo** nobilis ille est cui eccus supra clamabat: si uideris filio dauid: miserere mei: & uenerunt hierosolymam conueniebant osana filio dauid: benedictus

et venit in nomine domini rex israel. Regnumque ecclesie est ex gentibus. de quo etiam hoc notabile quod loquitur ego autem constitutus rex ab eo dicitur a patre postula a me dabo tibi gentes hereditate tua et possessioem tuam terminos terre.

**Q**ue videlicet hereditas ac possessio bifaria ratione regio longinquavocatur vel quia a finibus terre clamat ad dominum: vel quia longum est a partibus salus. Et cum de viciis sit patris longum tamen ab eorum sensu quod idola colunt de veritate abest. Sed querant longe facti sunt prope in sanguine christi. **Luc. x.**

**A**uis suis dedit illis decem minas. Denarius numerus ad legem pertinet propter decalogum. Vocat itaque per familias decem seruos quia elegit discipulos per litteram legis liberos. Dat illi decem minas que legis dicta spiritualiter intelligenda revelat. Post passionem quippe resurrectionem suam aperuit illis sensum ut intelligerent scripturas. Adina namque quam greci mina vocant centum dramis appellatur. Et omnis scriptura sermo quia vite celestis perfectionem suggerit quasi numeri centenarii pon-

dere fulgescit. **Et ait illis** Negociamini divitibus. Verba inquit legis ac prophetarum mystica interpretatione discussa populo afferte atque ab eis fidei confessionem morumque prebitate recipite iuxta quod psalmista suis auditoribus precepit dicens. Sumite psalmum et date tympanum hoc est laudem predicationis in cordis intentione percipite et devotioem operis in carnis castigatione reddite. Tympanum quippe est pellis in ligno extenta. Pellis homo in ligno extensus caro est nostra ad exemplum domine passionis afflicta. **Luc. xi.**

**Q**ui autem ei obediant illum et miserunt legationem post illum dicentes. Nolumus hunc regnare super nos. Quibus impiis iudeos dicit de quibus alibi protestaretur. Hunc autem et viderunt et oderunt et me et patrem meum. Qui non solum presentem usque ad mortem crucis oderunt sed etiam post resurrectionem eius imiserunt persecutionem apostolis et predicationem regni celestis speraverunt. Et factum est ut rediret accepto regno. Hic redit significat tempus quando in manifestissima et emi-

nentissima charitate vētur  
est qui eis humilis apparuit  
cū diceret regnū meum nō  
est de hoc mūdo. **Lectio. xij**

**E**t iussit vocari suos  
suos quibus dedit pec-  
cuniā ut sciret quātū quis-  
que negociatus esset. Et sci-  
ret inquit non quo eū aliqd  
lateat cui virissime dictum  
est dñe tu oīa scis: sed scire  
dicat scire oēs facere. Tūc  
enī hominū opera et cogita-  
tiones palam omīb⁹ ostenduntur.  
Quomodo in deu-  
teronomio tētat inquit vos  
dominus deus vester ut sci-  
at si diligat eū hoc est sci-  
re faciat. Nemo sane arbi-  
trē eos solūmodo quib⁹ gra-  
tia predicandī data est non  
autē et eos quibus predica-  
tū est ad iudiciū tñc esse vo-  
candos: ipsi sunt enim pecu-  
niā quā boni serui acq̄sere  
mercādo: quietiā et eos quos  
quibus nunq̄ predicatur est/  
ibidem adesse damnādos.

**Sequentia sancti euange-  
lij secundum lucam. Ca. xij**

**I**n illo tēpore. Dixit  
Iesus discipulis suis  
parabolā hanc. Homo quidā  
nobilis abiit in regione  
longinquā accipere sibi re-  
gnum: et reuertī. Vocatis

autē decē seruis suis dedit  
illis decem mnas: et ait ad  
illos. Negociamini dum ve-  
nio. Cives autem eius ode-  
rant illum: et miserunt lega-  
tionem post illum dicētes.  
Nolumus hunc regnare su-  
per nos. Et factus est ut re-  
dieret accepto regno: iussit  
vocari seruos quibus dedit  
pecuniā: ut sciret quantū  
quisque negociatus esset. Ve-  
nit autem primus dicens.  
Dñe: mna tua decem mnas  
acquiuisit. Et ait illi. Euge  
serue bone quia in modico  
fidelis fuisti: eris potesta-  
tem habēs super decem ci-  
uitates. Et alter venit di-  
cens. Domine: mna tua fe-  
cit quinq; mnas. Et huic ait.  
Et tu esto super quinque ci-  
uitates. Et alter venit dicēs.  
Domine: ecce mna tua quā  
habui repositam in sudario  
Timui enim te quia homo  
austerus es: tollis quod nō  
posuisti et metus quōd nō semi-  
nasti. Dicit ei. De ore tuo te  
iudico hie neq;. Sciebas quod  
ego hō austerus suz: tollēs  
quōd nō posui: et metēs quōd nō  
seminaui. Et quare nō dedi-  
sti pecuniā meā ad mē: et  
ego veniēs cū sur: utiq; ere-  
gissem illud: et assūb⁹ di-

xit auferte ab illo mnaꝝ da  
te illi q̄ decez mnaꝝ hꝝ. Et  
dixerūt ei. Dñe: habz dece  
mnaꝝ. Dico aut̄ vobis: qz oī  
hñti dabit̄ z abñdabit. Ab  
eo aut̄ q̄ nō habz: z qđ habz  
auferet ab eo. Am̄. **Cyri  
us. noc. de p̄fessou. Lec. scti  
euāgelij. mattheū. c. xxv**

**I**n illo tē. dī. te. d. f. pa  
bolā hāc hāc qđā pe  
regre p̄fiscēs vocauit ser  
uos suos: z tradidit illis bo  
na sua. Et reliq̄. **Homelia  
bri grego. pape de eadē sc.**

**L**ectio scti euāgelij fr̄es  
kñi sollicitate nos cōsiderare  
admonet: ne nos q̄ plus ce  
teris aliqd̄ in hoc mūdo re  
cepisse cernimur: ab aucto  
re mūdi graui⁹ inde iudice  
mur. Cū enī augētur dona:  
rōnes etiā crescunt donoꝝū